
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  578 Registro Generale
DEL 30/04/2014

N°.  94 Registro del Settore
DEL 17/04/2014

Oggetto :  P.O. FESR 2007-2013 'Rafforzamento delle strutture comunali di protezione civile'.
Aggiudicazione definitiva delle forniture inerenti il sistema radio digitale, la centrale operativa
multifunzionale per la gestione degli interventi e di una sala operativa COC.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 578 del 30/04/2014 (C.l. n. 536 del 04/04/2014) - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE:

la Regione Puglia emanava sul BURP n. 64 del 03-05-2012, avviso pubblico per la presentazione di candidature  
relative all’Asse II - Linea di Intervento 2.3 - Azione 2.3.2 “Rafforzamento delle strutture comunali di protezione  
civile” finalizzata alla selezione di interventi per il rafforzamento delle strutture comunali di protezione civile;

a tal fine l’ufficio tecnico del Comune di Ugento redigeva apposita proposta progettuale, approvata con DGC n.  
196 del 29/06/2012, dal titolo “Interventi per il rafforzamento delle strutture comunali di protezione civile nel  
comune di Ugento” dell’importo complessivo di € 49.653,03, di cui € 39.653,03 quale parte del contributo da  
chiedere alla Regione Puglia ed € 10.000,00 quale quota di cofinanziamento da individuare nel bilancio comunale;

con Determinazione n. 109 del 26 settembre 2012 del Dirigente Servizio Risorse Naturali della Regione Puglia 
(BURP n. n. 144 del 04-10-2012) veniva approvata la graduatoria definitiva del bando in parola nella quale il  
Comune di Ugento risultava beneficiario di un finanziamento pari ad € 39.653,03;

con determinazione n.1937 del 31/12/2012 veniva accerta ed impegnata il finanziamento regionale di € 
39.653,03, giusta determinazione n. 109 del 26 settembre 2012 del Dirigente Servizio Risorse Naturali della  
Regione Puglia, sugli interventi del bilancio 2012 e nelle modalità di seguito indicate:

intervento cap art Descrizione Somme IMP

1090303 cap 950 art. 5 Spesa per servizi nel 
campo della protezione 
civile

1.000,00 2313

2090305 cap. 2390 art. 1 Spesa acquisto mobili 
macchine e attrezzature

28.884,85 2314

1090302 cap 940 art. 1 Spese generali di 
funzionamento

9.768,18 2315

con Determinazione n.305 del 13/03/2013 si procedeva ad una documentata indagine di mercato, con n. 6 Ditte,  
ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (cottimo fiduciario), per la selezione delle 
migliori condizioni di mercato utili per l’affidamento dei servizi e delle forniture inerenti l’attivazione di un nuovo 
sistema radio digitale, di una centrale operativa multifunzionale per la gestione degli interventi e per la  
localizzazione delle risorse in movimento sul territorio e l’allestimento di una sala operativa COC presso la sede 
dell'associazione di protezione civile di Ugento in in C.so Umberto I 16

le lettere di invito della soprarichiamata indagine prevedevano come termine perentorio di consegna il giorno 
09.08.2013;

l’art. 84, comma 10, del DLgs n° 163/2006 e s.m.i., prevedeva che la nomina della commissione giudicatrice debba 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

con determinazione n.1093 del 23/08/2013  veniva nominata la commissione di gara nella seguente 
composizione:

•Presidente: Ing. Leonardo LIVIELLO - Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di Ugento
•Componente: Verter Chiara – Istruttore di vigilanza in organico al Settore Polizia Municipale del 
Comune di Ugento;

Determina  N° 578 del 30/04/2014 (C.l. n. 536 del 04/04/2014) - Pag 2 di 6



•Componente: Geom. Pierluigi Tamborrini – istruttore tecnico in organico al Settore Urbanistica del 
Comune di Ugento;

CONSIDERATO CHE

In data 23/08/2013 in seduta pubblica presso l’ufficio del Responsabile del Settore Urbanistica si esperiva 
la procedura di gara in epigrafe così  come riportato  nel verbale  di  gara allegato  al  presente atto  per 
diventarne parte integrante e sostanziale;

così come riportato nel verbale soprarichiamato, la commissione proponeva l’aggiudicazione provvisoria 
delle  forniture  in  parola  alla  dittà  Eurocom srl  da  Riccione,  in  quanto  la  stessa  presentava  l’offerta 
economica più bassa, pari ad € 21.163,21 iva inclusa;

Per quanto in premessa visto, preso atto, ritenuto, rilevato e considerato,
Visti:
• il D.P.R. n.207/2010;
• il D. Lgs n.163/2006 e ss.mm. e ii.
• l’art.107 del D. Lgs n.267/2000;

DETERMINA

DI ACQUISIRE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI  APPROVARE il  verbale  di  gara  del  23.08.2013  inerente  l’aggiudicazione  delle  forniture  per 
l’attivazione di un nuovo sistema radio digitale, di una centrale operativa multifunzionale per la gestione 
degli interventi e per la localizzazione delle risorse in movimento sul territorio e l’allestimento di una sala 
operativa  COC  presso  la  sede  dell'associazione  di  protezione  civile  di  Ugento  a  seguito  di  una 
documentata  indagine  di  mercato,  con n.  6  Ditte  mediante  cottimo  fiduciario,  ai  sensi  dell’art.  125, 
comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

DI AGGIUDICARE in via definitiva alla ditta  Eurocom Telecomunicazioni srl, P. IVA 02067170403 
Via Carpegna, 9 47838 (Rn) Riccione la forniture soprarichiamate e riportare nel capitolato di gara, giusta 
determinazione n.305/2013 per un importo complessivo pari ad € 21.163,21 iva ed oneri inclusi, dando 
atto che l'efficacia del provvedimento in parola è subordinato, ai sensi dell'art.11 comma 8 del D.Lgs.  
163/2006, alla verifica dei requisiti auto dichiarati e di quelli stabiliti per legge;

DI DARE ATTO che la spesa succitata trova copertura sull’intervento 2090305, cap. 2390, art.1 “Spesa 
acquisto  mobili  macchine  e  attrezzature”  RR.PP.  del  bilancio  2012   IMP  2314/2012  assunto  con 
determinazione n.1937 del 31/12/2012;

DI DARE ALTRESÌ ATTO che per il suddetto servizio il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. 
Leonardo Liviello.

Determina  N° 578 del 30/04/2014 (C.l. n. 536 del 04/04/2014) - Pag 3 di 6



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo del presente affidamento: euro 21.163,21 iva inclusa (Euro ventunomilacentosessantatre/21);

Soggetto Beneficiario: ditta  Eurocom Telecomunicazioni srl, P. IVA 02067170403 Via Carpegna, 9 47838 (Rn) Riccione

Causale: forniture per l’attivazione di un nuovo sistema radio digitale, di una centrale operativa multifunzionale per la  
gestione  degli  interventi  e  per  la  localizzazione  delle  risorse  in  movimento  sul  territorio  e  l’allestimento di  una sala  
operativa COC presso la sede dell'associazione di protezione civile di Ugento

Imputazione contabile sull’intervento 2090305, cap. 2390, art.1 “Spesa acquisto mobili macchine e attrezzature” RR.PP. 
del bilancio 2012  IMP 2314/2012 assunto con determinazione n.1937 del 31/12/2012;:

CIG:  4038004A4E

CUP:  F98C12000150001

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. la spesa affidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa.

3. In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa affidata con la presente  
determinazione è coperta da un finanziamento derivante interamente da fondi del PO FESR 2007-2013 Asse II – linea di  
intervento 2.3 – Azione 2.3.2. La dotazione finanziaria del PO FESR 2007-2013 è così costituita: 50% di quota comunitaria ed  
il 50 % di copertura nazionale ed è, quindi, rilevante ai fini del rispetto del patto di stabilità. La spesa prevista dal presente  
affidamento dovrà essere prevista nel piano dei pagamenti 2014 in corso di formazione;

4. In adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che la somma affidata con la  
presente determinazione risulta assoggettata alla normativa sopra richiamata ed il CIG (codice identificativo gara) è quello 
innanzi richiamato;

5. La pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto – sezione 
“Pubblicazioni obbligatorie” ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall'art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, renderà 
efficace la liquidazione degli impegni assunti con il presente provvedimento.

  

Determina  N° 578 del 30/04/2014 (C.l. n. 536 del 04/04/2014) - Pag 4 di 6



N°.  578 Registro Generale
DEL 30/04/2014

N° 94 Registro del Servizio
DEL 17/04/2014

Oggetto : P.O. FESR 2007-2013 'Rafforzamento delle strutture comunali di protezione civile'. Aggiudicazione definitiva
delle forniture inerenti il sistema radio digitale, la centrale operativa multifunzionale per la gestione degli interventi e di
una sala operativa COC. 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Leonardo LIVIELLO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole con riferimento al riscontro della copertura finanziaria, non risultando tuttavia possibile poter
riscontrare ad oggi la regolarità contabile con riferimento alla compatibilità dei vincoli di finanza pubblica relativi
al Patto di Stabilità 2014-2016, in mancanza dell’aggiornamento, da parte degli Uffici competenti,  del Piano dei
Pagamenti, avuto riguardo alla proiezione degli incassi e pagamenti 2014-2016, così come richiesto con nota prot.
26540 del 10 dicembre 2013.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2390 1 2012 SPESA ACQUISTO MOBILI MACCHINE E 

ATTREZZATURE
2314 1 21163,21

Ugento, lì 30/04/2014
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 02/05/2014 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Determina  N° 578 del 30/04/2014 (C.l. n. 536 del 04/04/2014) - Pag 5 di 6



Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 29/10/2014 Ing. Leonardo LIVIELLO

Determina  N° 578 del 30/04/2014 (C.l. n. 536 del 04/04/2014) - Pag 6 di 6


